ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX

V/v thực hiện các biện pháp đảm

bảo kiểm soát lây nhiễm liên quan

đến ổ dịch tại Bệnh viện Đa khoa

Hợp Lực.

Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Tài chính;

- Thành ủy, UBND thành phố Thanh Hóa;

- Huyện ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện Ung bướu tỉnh;

- Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực Thanh Hóa.

Liên quan đến xử lý ổ dịch tại Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực, để chủ động

giải quyết các tình huống phát sinh đối với bệnh nhân và người nhà bệnh nhân

đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực (trong thời gian phong tỏa) và

những bệnh nhân ung thư, người nhà bệnh nhân đã được chuyển đến điều trị

trong khu vực cách ly, điều trị bệnh nhân COVID-19 tại Bệnh viện Ung bướu

tỉnh. Được sự đồng ý và chỉ đạo của Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Đối với bệnh nhân nặng: Yêu cầu Bệnh viện Ung bướu tỉnh, Bệnh viện

đa khoa Hợp Lực huy động mọi trang thiết bị, phương tiện, nhân lực, thuốc

men… để tập trung điều trị tốt nhất cho bệnh nhân. Trong trường hợp đã nỗ lực

hết sức, nhưng do tình hình bệnh nhân quá nặng, có nguy cơ tử vong thì cần liên

hệ, thông báo, giải thích rõ cho gia đình và người nhà bệnh nhân về tình trạng của

bệnh nhân. Đồng thời, phổ biến các quy định hiện hành của pháp luật, của Bộ Y

tế về phòng, chống dịch để gia đình và người thân hiểu rõ, chấp hành và hợp tác

cùng với bệnh viện và các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cho

tình huống người bệnh tử vong.

Do đây là những trường hợp nguy cơ rất cao có thể nhiễm vi rút SARS-

CoV-2; vì vậy, phải tuân thủ nghiêm ngặt việc quản lý, cách ly theo đúng các yêu

cầu phòng, chống dịch trong suốt quá trình điều trị, cũng như sau điều trị và trong

tình huống bệnh nhân tử vong, tuyệt đối không để lây nhiễm ra cộng đồng.

Trường hợp bệnh nhân tử vong, cần tiến hành ngay việc lấy mẫu xét

nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR lần cuối để lưu kết quả vào hồ

sơ bệnh án, hoàn tất thủ tục hồ sơ bệnh án theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y

tế, đồng thời thông báo ngay cho chính quyền địa phương nơi bệnh viện đứng

chân để phối hợp thực hiện các thủ tục hành chính về xác nhận nhân dạng, báo

tử…. Liên hệ và giao đơn vị cung cấp dịch vụ mai táng chủ trì, phối hợp với bệnh

2

viện thực hiện các thủ tục bàn giao, xử lý thi hài, khâm liệm... như đối với người

tử vong do nhiễm SARS-CoV-2, theo đúng hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia

phòng, chống dịch COVID-19 tại Quyết định số 2233/QĐ-BCĐ ngày 29/5/2020

và Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành

hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh.

Đơn vị cung cấp dịch vụ mai táng được bệnh viện lựa chọn có trách nhiệm

cung cấp đầy đủ, chu đáo các dịch vụ mai táng cho người đã mất, tiếp nhận thi

hài, hỏa táng, bảo quản và lưu giữ tro cốt của người đã mất (nếu gia đình có

nguyện vọng), tổ chức bàn giao lại cho gia đình, lưu giữ hồ sơ để thực hiện thanh

toán theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

Chi phí cho việc bảo quản, quàn ướp, mai táng, di chuyển thi thể, hài cốt

thực hiện theo quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các

văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính.

2. Đối với trường hợp là người nhà bệnh nhân (có người thân đã tử vong)

đang thực hiện giãn cách tại Khoa Ung bướu Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực hoặc

Bệnh viện Ung bướu tỉnh hoặc các địa điểm khác trên địa bàn thành phố Thanh

Hóa, đề nghị các đơn vị rà soát, lập danh sách, lấy mẫu xét nghiệm bằng phương

pháp RT-PCR nếu cho kết quả âm tính, thì thông báo cho Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 các huyện, thị, thành phố nơi họ sinh sống bố trí phương

tiện, tổ chức đón về tiếp tục thực hiện cách ly tập trung tại địa phương theo đúng

quy định hiện hành, thời gian cách ly tại địa phương bắt đầu tính từ thời điểm rời

khỏi bệnh viện hoặc địa điểm đang cách ly tại thành phố Thanh Hóa. Việc cách ly

phải bố trí phòng riêng, tách biệt hoàn toàn, đảm bảo không tiếp xúc gần với

người khác trong suốt thời gian cách ly.

3. Đối với những bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đang điều trị tại khoa

Ung bướu Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực và Bệnh viện Ung bướu tỉnh, khi bệnh

tình ổn định, đủ điều kiện xuất viện, thì các đơn vị lập danh sách, báo cáo Tổ

công tác của tỉnh theo Thông báo số 80-TB/VPTU để xét duyệt, chuyển UBND

thành phố Thanh Hóa tiếp nhận về khu cách ly do UBND thành phố Thanh Hóa

bố trí. Đối với các trường hợp này, yêu cầu Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực và Bệnh

viện Ung bướu tỉnh hỗ trợ tiền ăn cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân, các chi

phí khác do UBND thành phố Thanh Hóa chi trả theo tinh thần Thông báo số 80-

TB/VPTU ngày 06/9/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy.

4. Giao Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã,

thành phố, chịu trách nhiệm chuẩn bị phương tiện, đón những trường hợp là

người nhà bệnh nhân (có người thân đã tử vong) đang được cách ly tại Khoa ung

bướu Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực, Bệnh viện Ung bướu tỉnh hoặc các địa điểm

khác trên địa bàn thành phố Thanh Hóa, trở về địa phương để tổ chức cách ly

theo quy định. Đồng thời, đón những bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đã từng

điều trị tại Khoa ung bướu Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực, nay đã kết thúc thời gian

cách ly tập trung tại thành phố Thanh Hóa, trở về địa phương và yêu cầu tiếp tục

tự theo dõi sức khỏe tại nhà 7 ngày.

3

 5. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa khẩn trương khảo sát, bố

trí khách sạn riêng biệt, sẵn sàng tiếp nhận toàn bộ số bệnh nhân, người nhà bệnh

nhân từ khoa Ung bướu Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực và Bệnh viện Ung bướu

tỉnh, đủ điều kiện ra viện để thực hiện quản lý, cách ly tập trung theo quy định,

thời gian xong trong ngày 13/9/2021.

Đồng thời, chuẩn bị các khu cách ly tập trung khác, để tiếp nhận bệnh nhân

và người nhà bệnh nhân không thuộc Khoa ung bướu của Bệnh viện Đa khoa

Hợp Lực đủ điều kiện ra viện, nhưng bắt buộc phải cách ly tập trung theo quy

định trước khi trở về địa phương.

Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố Thanh Hóa giám sát dịch tễ, lấy mẫu xét

nghiệm theo hướng dẫn chuyên môn hiện hành, tham mưu cho UBND thành phố

ban hành quyết định kết thúc thời gian cách ly theo hướng dẫn chuyên môn của

sở Y tế.

Khi kết thúc thời gian cách ly tập trung, UBND thành phố Thanh Hóa có

thông báo bằng văn bản để Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp huyện (nơi người

được cách ly cư trú) bố trí phương tiện, tổ chức đón người được cách ly về địa

phương tiếp tục tự theo dõi sức khỏe tại nhà.

6. Giao Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đánh giá, phân loại

nguy cơ tại các tòa nhà trong khu phong tỏa của Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực; tiếp

tục thực hiện giãn cách bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tại Khoa Ung bướu Bệnh

viện Đa khoa Hợp Lực sang các khu vực khác trong bệnh viện để đảm bảo giãn cách

tốt nhất Khoa Ung bướu, kiên quyết ngăn chặn đường lây nhiễm.

7. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị về

hồ sơ, thủ tục… trong việc thanh toán chi phí cho việc bảo quản, quàn ướp, mai

táng, di chuyển thi thể, hài cốt những trường hợp Bệnh nhân tử vong tại Bệnh

viện Đa khoa Hợp Lực và Bệnh viện Ung bướu tỉnh theo quy định hiện hành của

Bộ Tài chính.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện, báo cáo UBND tỉnh những vấn đề mới phát sinh, vượt thẩm quyền, để xin ý

kiến chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh./.

Nơi nhận:
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng BCĐ (để báo cáo);
- Các đ/c Phó trưởng BCĐ (để báo cáo);
- Các đ/c Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Các thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Tổ công tác theo TB 80-TB/VPTU;
- Ban Chỉ đạo PCD các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Tổng công ty Cổ phần Hợp Lực;
- Lưu: VT, VX

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK13
	OLE_LINK14
	OLE_LINK15
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-12T15:55:53+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-12T16:09:32+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-12T16:09:55+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-12T16:18:13+0700